pakaian yang terkena najis. Penelitian ini menjadi relevan dalam upaya mengintegrasikan

kemajuan teknologi modern dengan prinsip-prinsip fikih taharah, sehingga umat Islam

3Ismā‘īl ibn ‘Umar ibn Kaṡīr al-Qurasyī al-Dimasyqī, Tafsir Al-Qur’an al-‘Aẓīm, Juz 3 (Cet. I; Bairūt: Dār

al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1419 H/1998 M) h. 263.
4Abū Zakariyyā Muḥyī al-Dīn ibn Syaraf Al-Nawawī, al-Majmūʿ Syarḥ al-Muhażżab, Jilid 2, (Cet. I; al-

Qāhirah: Idārah al-Ṭibā‘ah al-Munīriyyah, 1347 H/1928 M), hal. 281.
5Upgraded Home, “What Are The Pros And Cons Of A Steam Washing Machine?” https://upgradedhome.com/steam-

washing-machine-pros-and-cons/24 Oktober 2021/ (9 Juni 2025).
6United States Patent and Trademark Office, “Washing Machine Using Steam and Method for Controlling

the Same”, Paten No.

15Asep Supriana, “Perkembangan Fikih dalam Era Digital: Kajian terhadap Metode Ijtihad dalam Memahami

Masalah Kontemporer”, h.7.
16Nukhbah min al-lughawiyyīn bi Majma’ al-Lugah al-‘Arabiyyah bi al-Qāhira, al-Mu‘jam al-Wasīṭ, juz 2

(Cet. II; al-Qāhira: Majma’ al-Lugah al-‘Arabiyyah al-Qāhira, 1392 H/1972 M), h. 568.
17‘Alāuddīn Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn Sulaimān al-Mardāwī, Al-Inṣāf fī Ma‘rifah al-Rājiḥ min al-Khilāf (Cet. I;

Miṣr: Maktabah al-Sa‘ādah, 1374 H/1955 M), h. 19.
18Ṣāliḥ ibn Gānim ibn ‘Abdillāh ibn Sulaimān ibn ‘Alī al-Sadlān, Risālah fī al-Fiqh al-Muyassar (Cet. I; al-

Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Suʿūdiyyah:Wizārat al-Syu’ūn al-Islāmiyyah wa al-Awqāf wa al-Da‘wah wa al-Irsyād,

1425 H), h.

hinga dilakukan mandi wajib (al-Gusl), berdasarkan firman Allah Swt. dalam Q.S. al-

Mā’idah/5: 6.

19 Kementrian Agama R.I., Al-Qur’an dan Terjemahnya, h. 35.
20 Ismā‘īl ibn ‘Umar Ibn Kaṡīr al-Dimasyqī, Tafsir Al-Qur’an al-‘Ażīm, Juz 1 (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub

al-‘Ilmiyyah, 1419 H/1998 M), h. 441.
21‘Abdullāh ibn ‘Abdurrahmān ibn Jibrīn. Syarḥ ‘Umdah al-Fiqh, Juz 1. (Cet. I; Al-Riyāḍ: Madār al-Waṭan

li al-Nasyrī, 1424 H/2003 M), h. 7.
22Musṭafā al-Khin, dkk., Al-Fiqh al-Manhajī ‘ala Mażhabi al-Imām al-Syāfi’i, Jilid 1 (Cet. IV; Dimasyq: Dār

al-Qalam li al-Ṭibā‘ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1413 H / 1992 M), h. 52.
23Ṣuhaib ‘Abd al-Jabbār, al-Jāmi‘ al-Ṣaḥīḥ li-l-Sunan wa-l-Masānīd, Juz 22 (t.t.p., 2014 M), h. 309.
24Muslim ibn al-Hajjāj Abū Ḥasan al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣāḥīh Muslim (Cet. I; Al-Riyāḍ: Dār al-Ḥaḍārah

li al-Nasyrī wa al-Tauzī’, 1436 H), h.

108.
26Ṣuhaib ‘Abd al-Jabbār, al-Jāmi‘ al-Ṣaḥīḥ li-l-Sunan wa-l-Masānīd, Juz 22 (t.t.p., 2014 M), h. 308.
27Musṭafā al-Khin, dkk., Al-Fiqh al-Manhajī ‘ala Mażhabi al-Imām al-Syāfi’i, Juz 1 (Cet. IV; Dimasyq: Dār

al-Qalam li al-Ṭibā‘ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1413 H / 1992 M), h. 52.
28Abū ‘Umar Dubayyān ibn Muḥammad Dubayyān, Mawsū‘at Aḥkām al-Taharah, Juz 1. Cet. II; al-Riyāḍ:

Maktabat al-Rusyd, 1426 H/2005 M, h.22.
29Musṭafā al-Khin, dkk., Al-Fiqh al-Manhajī ‘ala Mażhabi al-Imām al-Syāfi’i, Juz 1, h. 40.
30Musṭafā al-Khin, dkk., Al-Fiqh al-Manhajī ‘ala Mażhabi al-Imām al-Syāfi’i, Juz 1, h. 40.
31Muslim ibn al-Hajjāj Abū Ḥasan al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣāḥīh Muslim, h. 102.

diwajibkan mencuci berulang kali apabila unsur najis telah hilang.38 Sebagaimana hadis

dari Anas ibn Mālik ra. dalam riwayat imam Bukhārīi.

33Abū Zakariya Yahya ibn Syaraf al-Nawawī, al-Minhaj fī Syarḥ Ṣaḥīh Muslim ibn al-Ḥajjaj, Juz 3 (Cet.

Miṣr: al-Ṭab’ah al-Miṣriyyah bi al-Azhar, 1347 H/1929 M), h.181.
34‘Abdullāh ibn ‘Abdurraḥmān ibn Jibrīn. Syarḥ ‘Umdah al-Fiqh, Juz 1, h. 21.
35Musṭafā al-Khin, dkk., Al-Fiqh al-Manhajī ‘ala Mażhabi al-Imām al-Syāfi’i, Juz 1, h. 40.
36Muslim ibn al-Ḥajjāj Abū Ḥasan al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣāḥīh Muslim, h. 103.

najis dan hadas, baik dalam bentuk aslinya maupun dalam wujud lain seperti salju dan es

selama masih mempertahankan sifat dasar air.45 Allah Swt. berfirman dalam Q.S. al-

Furqān/25: 48:

39Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah Al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, (Cet. I;

Bairūt: Dār Ibn Kaṡīr, 1423 H/2002 M), h. 65.
40Muḥammad ibn Ṣaliḥ al-‘Uṡaimīn, Syarḥ Ṣaḥīh al-Bukhārī, Juz 1 (Cet. I; al-Qāhirah: al-Maktabah al-

Islāmiyyaḥ, 1428 H/2008 M). h. 556.
41Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah Al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, h. 67-68.
42Muhammad Fathir Najib, dkk., “Harmonisasi Tradisi dan Inovasi Terhadap Alat Alternatif dalam Pensucian

Najis”, Jurnal Ilmu Pendidikan Islam 22, No. 4 (2024), h. 4.
43Syams al-Dīn Muḥammad ibn Abī al-ʿAbbās Aḥmad ibn Ḥamza al-Ramlī, Nihāyat al-Muḥtāj ilá Syarḥ al-

Minhāj, Juz 1 (Cet. I; Bayrūt: Dār al-Fikr, 1404 H/1984 M), h. 98.
44Abū al-Ḥusain Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Jaʿfar al-Qudūrī al-Ḥanafī, Mukhtaṣar al-Qudūrī,

(Cet. I; al-Qāhirah: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1418 H/1997 M), h. 21.
45Al-Jazīrī, ‘Abdurraḥmān ibn Muḥammad ‘Awaḍ, Al-Fiqh ‘alā al-Mażāhib al-Arba‘ah, Juz 1 (Cet. II;

Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H /2003 M), h. 29.

(menghilangkan najis), bukan membatasi medianya dengan air.56

51Ismā‘īl ibn ‘Umar ibn Kaṡīr al-Dimasyqī, Tafsir Al-Qur’an al-‘Azīm, Juz 4, h. 20-21.
52Abū al-Ḥusain Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Jaʿfar al-Qudūrī al-Ḥanafī, Mukhtaṣar al-Qudūrī,

(Cet. I; al-Qāhirah: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1418 H/1997 M), h. 21.
53‘Ubaidullāh ibn al-Ḥusain ibn al-Ḥasan Abū al-Qāsim ibn al-Jallāb al-Mālikī, al-Tafrīʿ fī Fiqh al-Imām

Mālik ibn Anas (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1428 H/2007 M), h. 27.
54 Desri Yandri, “Pendapat Imam Malik dan Imam Syafii Hukum Menggunakan Air Musta’mal untuk

Taharah”, Perbandingan Mazhab dan Hukum 12, no, 1 (2023), h. 46.
55Abū Zakariyā Yahyā ibn Syaraf, Al-Majmū’ Syarḥ al-Muḥażżab, Juz 1 (Cet. I; al-Qāhirah: Idārah al-Ṭibā‘ah

al-Munīriyyah, 1347 H/1928 M), h. 130.
56Aḥmad ibn ‘Abdul Ḥalim ibn Taimiyyah, Syarḥ ‘Umdah al-Fiqh, Juz 1. (Cet. I; al-Riyāḍ: Maktabah al-

‘Ubaikān, 1412 H), h. 62.